Дело № 5-67-115/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

         10 июля 2019 года                                                                                           пгт. Первомайское
Мировой судья судебного участка № 67 Первомайского судебного района (Первомайского муниципального района) Республики Крым Джиджора Н.М., в зале судебного участка, расположенного по адресу: Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Кооперативная, 6, рассмотрев поступивший из отдела МВД России по Первомайскому району материал в отношении Гришина Р.Н., «персональная информация»,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:
Гришин Р.Н., будучи постановлением мирового судьи от 27.03.2018 года, вступившим в законную силу 07.04.2018 года, привлеченным к административной ответственности по части 1 статьи 6.8 КоАП РФ, с возложением обязанности,в соответствии с ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ, в течение 10 суток со дня вступления постановления в законную силу пройти медицинскую диагностику, а по ее результатам и в случае необходимости –профилактические мероприятия, медицинские и (или) социальной реабилитации  в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача в ГБУЗ РК «Первомайская центральная районная больница», не явился 11.05.2019 года,  в установленный медицинской организацией срок для прохождения  профилактических мероприятий,  то есть уклонился от прохождения указанных профилактических мероприятий, возложенную обязанность не выполнил.
В судебном заседании Гришин Р.Н. после разъяснения лицу, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, прав, предусмотренных ст. 25.1 КоАП РФ, а также положений ст. 51 Конституции РФ, отводов не заявил, вину в совершении правонарушения не признал, пояснил, что не явился в больницу, так как не знал о такой необходимости, постановление суда от 27.03.2018 года он не читал.
Выслушав пояснения Гришина Р.Н., изучив представленный материал, мировой судья приходит к следующему.
Согласно статьи 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях уклонение от прохождения лечения от наркомании или медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, освобожденным от административной ответственности в соответствии с примечанием к статье 6.9 настоящего Кодекса, либо уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судом возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, - влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.
Статьей 55 Федерального закона от 08.01.1998 N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" установлено, что профилактика и диагностика наркомании, медицинская реабилитация больных наркоманией осуществляются в медицинских организациях.
Как следует из материалов дела, Гришин Р.Н. в установленный срок  11.05.2019 года уклонился, путем неявки в медицинскую организацию,  от  возложенной на него обязанности прохождения  профилактических мероприятий, лечения от наркомании и медицинскую реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача в специализированной медицинской организации - в Государственном бюджетном учреждении здравоохранения Республики Крым «Первомайская ЦРБ» по адресу: Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайская, ул. Ленина, 162, которая была на него возложена согласно постановления мирового судьи от 27.03.2018 года № 5-67-80/2018, вступившим в законную силу 07.04.2018 года. Копия постановления получена Гришиным Р.Н. лично 27.03.2018 года.
Вышеуказанные обстоятельства подтверждаются собранными по делу и проверенными в судебном заседании доказательствами: а именно: протоколом об административном правонарушении «номер» от 02.07.2019 года; рапортом о/у ГКОН ОМВД России по Первомайскому району от 26.06.2019 года; информацией ГБУЗ РК «Первомайская ЦРБ» от 06.06.2019 года № 1851 о том, что Гришин Р.Н. 11.05.2019 года не явился на прием к врачу-психиатру-наркологу; копией постановления мирового судьи  от 27.03.2018 года № 5-67-80/2018, с отметкой о вступлении в законную силу 07.04.2018 года; письменными объяснениями Гришина Р.Н. от 02.07.2019 года; справкой ГБУЗ РК о необходимости явки Гришина Р.Н. к врачу-психиатру-наркологу ежемесячно, последнее посещение 11.04.2019 года.
Приведенные выше доказательства были получены в соответствии с требованиями закона, содержат сведения об обстоятельствах совершения административного правонарушения, оцениваются судом в соответствии с требованиями ст. 26.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях в совокупности с другими материалами дела об административном правонарушении.
Таким образом, судом установлено наличие события административного правонарушения, и действия Гришина Р.Н. подлежат квалификации по ст. 6.9.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях как уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.
 Оснований для освобождения Гришина Р.Н. от административной ответственности судом не установлено.
Срок привлечения к административной ответственности за данное правонарушение не истек.
       Обстоятельством, смягчающим ответственность Гришина Р.Н., судья признает наличие  детей.
       Обстоятельств, отягчающих ответственность Гришина Р.Н., не установлено.
Учитывая характер совершенного административного правонарушения, данные о личности виновного, его материальное положение, является получателем пенсии, суд считает необходимым назначить Гришину Р.Н. наказание в виде административного штрафа. Обстоятельств, препятствующих назначению данного вида наказания, судом не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 3.9, 6.9.1,  29.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Признать Гришина Р.Н. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 4000 (четыре тысячи) рублей.
         Реквизиты для уплаты штрафа: «данные изъяты».
Разъяснить Гришину Р.Н., что согласно ч. 4 ст. 4.1 КоАП РФ назначение административного наказания не освобождает лицо от исполнения обязанности, за неисполнение которой административное наказание было назначено.
Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым  в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 67 Первомайского судебного района  Республики Крым.
Мировой судья